

CHILD OUTCOME SUMMARY (د ماشوم د پایلو لنډیز, COS) د کورنۍ چمتو کولو کاري پانه Early Support for Infants and Toddlers (د ماشومانو او کوچنیانو لپاره لومړني ملاتړ, ESIT)

ستاسو د ماشوم فعاله وده

تاسو او ستاسو د چمتو کونکو ټیم به پریکړه وکړي چې ستاسو ماشوم څنگه په عادي کورنۍ او فعالیتونو کې په فعاله توګه برخه اخلي. د مثال په توګه، ستاسو ماشوم ممکن یوازې یو څو کلمې وکاروي مګر تاسو سره د خبرو اترو نورې اغیزمنې لارې لري، لکه د ګونګیانو ژبه، غرونه، ستاسو لاس نیول یا اشاره کول.

تاسو او ستاسو ټیم به هغه معلومات وکاروي چې تاسو یې د خپل ماشوم د متخصص په توګه راوړئ. تاسو به مسلکي او نور د پاملرنه کونکي مشاهدې، د ارزونې وسیلې او نور ډیر څه په پام کې ونیسئ. د دې لپاره چې ماشومان په کور، ټولنه او داسې ځایونو کې بریالي شي لکه د ماشوم پاملرنې یا مخکې ښوونځي کې، دوی اړتیا لري چې په دريو برخو کې قوي مهارتونه ولري:

1. مثبتې ټولنیزې اړیکې
2. د نوي مهارتونو ترلاسه کول او کارول
3. د دوی د اړتیاوو د پوره کولو لپاره اقدام کول

کاري مهارتونه څه شی دي؟

د دې پر ځای چې په ساده ډول پوه شو چې ستاسو ماشوم کوم مهارتونه لري، مور غواړو پوه شو چې دوی څنگه د ورځې په اوږدو کې د هغو شیانو د ترسره کولو لپاره کاروي چې د دوی لپاره معنی لري. د مثال په توګه، دا مهمه ده چې پوه شئ چې ستاسو ماشوم څومره کلمې ویلای شي، مګر دا خورا معنی لري چې پوه شي چې ماشوم څنگه توری کاروي ترڅو تاسو ته ووايي چې خواړه غواړي یا په کتاب کې د انځورونو نوم ورکړي.

د پریکړې ونې څه شی دي؟

د پریکړې ونې به تاسو او ستاسو ټیم سره مرسته وکړي چې یو بیان غوره کړي چې په غوره توګه تشریح کړي چې ستاسو ماشوم په پورته لیست شویو دريو برخو کې د دوی د عمر د نورو ماشومانو په پرتله څنگه کار کوي. مور به دا معلومات وکاروو ترڅو پریکړه وکړو چې کوم خدمتونه به ستاسو اړتیاوې پوره کړي او تاسو او ستاسو ماشوم لپاره یو پلان جوړ کړي.

کله چې د پریکړې ونې کاروئ هغه شیان چې په ذهن کې وساتئ

- د دې په اړه فکر وکړئ چې ماشوم څنگه فعال مهارتونه کاروي ترڅو په ورځني فعالیتونو کې په مختلفو ځایونو او مختلفو خلکو سره برخه واخلي.
- هغه بیان چې ټیم یې غوره کوي باید ستاسو د ماشوم فعالیت منعکس کړي:
 - په یو ټاکلي ترتیب کې ستاسو د ماشوم لپاره تمه. د خپل کور د کلتور توقعات وکاروئ ترڅو پریکړه وکړئ چې آیا ستاسو ماشوم په کور کې د دوی د عمر لپاره تمه شوي کچې کې فعالیت کوي.
 - د دوی د مرستندویه ټیکنالوژۍ / موافقتونو کارول (د اوریدلو وسایل، شیشي، د خوځښت مرستې، او نور) کله چې دا په عام ډول شتون لري. په مثالي شرایطو کې د دوی ریښتیني، فعالیت په ترتیباتو کې کار نه کوي که چیرې هغه ټیکنالوژي ولري.
 - ستاسو د ماشوم تاریخي عمر، حتی که دوی د وخت څخه مخکې زیږیدلی وي.



CHILD OUTCOME SUMMARY (د ماشوم د پایلو لنډیز, COS) د کورنۍ چمتو کولو کاري پاڼه

Early Support for Infants and Toddlers (د ماشومانو او کوچنیانو لپاره لومړني ملاتړ, ESIT)

د کورنۍ کاري پاڼه: زما د ماشوم پرمختګ ته یوه کتنه

دا کاري پاڼه به تاسو سره ستاسو د ماشوم د پیاوړتیا او د ودې فرصتونو په اړه فکر کولو کې مرسته وکړي

لاندي ځایونه د هغه شیانو سره ډک کړئ چې تاسو لیدلي چې ستاسو ماشوم د پراختیا په دې دريو فعاله برخو کې ترسره کوي. هغه مهارتونه په پام کې ونیسئ چې ستاسو ماشوم یې اوس مهال لري او هغه مهارتونه چې تاسو یې احساس کوئ ستاسو د ماشوم لپاره مهم دي. دا مهمه ده چې هغه څه چې تاسو د خپل ماشوم په اړه پوهیږئ او باور لرئ په ارزونه او د IFSP ټیم بحث کې شامل دي.

د ودې لپاره فرصتونه دي...	زما د ماشوم ځواک دا دی ...	زما ماشوم څنگه...	
		<ul style="list-style-type: none"> له نورو سره په تړاو احساسات ښکاره کړئ لمس ته ځواب ورکړئ د بل چا سره په فعالیت کې لیاوالتیا وساتئ له یو فعالیت څخه بل ته لار شئ کله چې دوی ډیر پام غواړي چلند وکړئ په ورځنیو کارونو او توقعاتو پوه شئ شاتو او شاته لوبه وکړئ خفګان سمبال کړئ 	1: مثبتې ټولنیزې اړیکې
		<ul style="list-style-type: none"> په ورځني ترتیباتو کې کلمې وکاروئ ستونزه حل کړئ (هغه شی ته ورشئ چې دوی ورته نشي رسېدلی) د لارښوونو او غوښتنو باندې پوهیدل او/یا ځواب ویل د نورو تقلید وکړئ پوښتنو ته ځواب ورکړئ کتابونه، انځورونه، شیان وکاروئ 	2: د نویو مهارتونو ترلاسه کول او کارول
		<ul style="list-style-type: none"> اساسي اړتیاوو ته پاملرنه وکړئ اجازه ورکړئ چې پوه شی چې دوی څه غواړي او ورته اړتیا لري د خطر په اړه پوهاوی ښکاره کړئ د دوی بدن له یو ځای څخه بل ځای ته انتقال کړئ خپل لاسونه د ګوډیانو سره لوبې کولو لپاره وکاروئ 	3- د هغوی د اړتیاوو د پوره کولو لپاره اقدام کول
<ul style="list-style-type: none"> زما ماشوم کوم فعالیتونه یا خلک نه خوښوي؟ زما ماشوم څنگه ما ته خبر راکړئ چې دوی څه نه خوښوي؟ څه شی زما ماشوم داروي؟ څه شی زما ماشوم خفه کوي؟ 	<ul style="list-style-type: none"> زما ماشوم کوم فعالیتونه یا خلک خوښوي؟ زما ماشوم څنگه ما ته خبر راکړئ چې دوی څه خوښوي؟ زما ماشوم کله ډیر همکار دی؟ څه شی زما ماشوم آرام کوي؟ 	<p>د غور کولو لپاره اضافي پوښتنې</p>	

